
DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 9/2022

OGGETTO: I° variazione al bilancio di previsione 2022

L’anno duemilaventidue,  il  giorno trenta,  del mese di novembre,  alle ore 15.00, in Alessandria,
previa  regolare  convocazione,  si  è  riunito  il  Consiglio  di  Amministrazione  del  Consorzio  per
l’Istituto della Resistenza e della Società Contemporanea in Provincia di Alessandria.

All’appello risultano:   
PRESENTI ASSENTI

Mariano Giacomo SANTANIELLO Presidente X
Mariateresa DACQUINO Consigliere X
Mauro BONELLI Consigliere X
Alessandro CORDASCO Consigliere X
Maria Teresa DI CUNTO      Consigliere X
Giorgio GATTI Consigliere X
Gian Luigi PALLAVICINI Consigliere X
Roberto ROSSI Consigliere X
Claudia SIRI Consigliere X

I  Consiglieri  Alessandro  Cordasco,  Gian  Luigi  Pallavicini  e  Claudia  Siri   hanno  giustificato
l’assenza.

Svolge le Funzioni di segretario verbalizzante il Segretario del Consorzio, Dott. Gian Alfredo De
Regibus

Partecipano alla  riunione senza diritto  di  voto il  Direttore dell'Isral,  Prof.  Luciana Ziruolo e  la
Responsabile Finanziaria, Dott.ssa Donatella Gennaro.

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Arch. Mariano Giacomo Santaniello,  constatato il  numero legale per la validità della seduta,  la
dichiara aperta per la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno.



La Responsabile finanziaria relaziona che:

con la  sottoscrizione  dei  nuovi  contratti  nazionali  del  personale  degli  Enti  Locali,  avvenuta  lo
scorso 16 novembre, si è reso necessario provvedere all'incremento dei capitoli relativi agli stipendi
e  agli  oneri  riflessi  nella  misura  di  complessivi  10.000  euro  mediante  utilizzo  dell’avanzo  di
amministrazione;
la variazione di euro 1.891,00 è relativa ad una fattura arretrata della software house del programma
di contabilità in uso in Istituto;
ulteriori 10.000 euro di maggiori trasferimenti sono relativi ad alcuni contributi che, se saranno
incassati, saranno utilizzati per nuove attività di ricerca ed iniziative culturali;
tra le altre variazioni di minore entità si segnala l'incremento del capitolo relativo ai buoni pasto,
reso necessario dalla presenze di n. 2 volontarie del Servizio Civile Universale.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Udita la relazione del responsabile finanziario;

Vista la proposta di variazione predisposta dallo stesso:



I^ VARIAZIONE DI BILANCIO 2022

Entrata

Capitolo Causale Importo

3530 Introiti diversi 1891

Uscita

Capitolo Causale Importo

20 Assistenza Pc 1.891,00

Entrata

Capitolo Causale Importo

4303 Trasferimenti correnti 10.000,00

Uscita

Capitolo Causale Importo

5003 Progetti, ricerche, iniziative 10.000,00

Entrata

Capitolo Causale Importo

3 Applicazione avanzo di amministrazione 10.000,00

Uscita

Capitolo Causale Importo

4000 Stipendi/ assegni fissi al personale 6.000,00

4010 Ritenute previdenziali e assicurative 4.000,00

Entrata

Capitolo Causale Importo

4303 Trasferimento di capitale 3.000,00

Uscita

Capitolo Causale Importo

5000 Acquisto libri 3.000,00

Storno fondi

Capitolo Causale Importo

550 Consulenze contabili + 2.000,00

10 Centro cultura popolare - 1.000,00

16 Attività di ricerca - 1.000,00

Capitolo Causale Importo

4020 Buoni pasto + 1.000,00

4040 Spese di produttività - 1.000,00



Ritenuto opportuno apportare le variazioni di che trattasi al bilancio di previsione 2022, al bilancio
pluriennale 2022-2024 ed alla Relazione Previsionale e Programmatica al Bilancio di Previsione
2022;

VISTO il  bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  2022,  il  bilancio  pluriennale  2022  -  2024  e  la
Relazione Previsionale e Programmatica approvati dall'Assemblea Consortile con deliberazione n. 2
del 14 aprile 2022, divenuti esecutivi ai sensi di legge;

Considerati:
•il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
•il Regolamento di Contabilità;

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione:
•il parere favorevole espresso del Segretario consortile, ai sensi dello Statuto vigente;
•il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 2000, da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario;
•il parere espresso dal Revisore dei Conti, Dott. Michele Visconti, con nota prot. 745/2022;

Assunti  per  l’urgenza  i  poteri  della  Assemblea  secondo  quanto  previsto  dal  predetto  D.Lgs.
267/2000;

con votazione unanime resa nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. di  assumere  data  l’urgenza  i  poteri  dell’assemblea  secondo  quanto  previsto  dal  D.Lgs.
267/2000;

2. di approvare la seguente variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022
del bilancio pluriennale 2022-2024 e della relazione previsionale e programmatica.

I° VARIAZIONE DI BILANCIO 2022

Entrata

Capitolo Causale Importo

3530 Introiti diversi 1891

Uscita

Capitolo Causale Importo

20 Assistenza Pc 1.891,00

Entrata

Capitolo Causale Importo

4303 Trasferimenti correnti 10.000,00

Uscita

Capitolo Causale Importo

5003 Progetti, ricerche, iniziative 10.000,00



Entrata

Capitolo Causale Importo

3 Applicazione avanzo di amministrazione 10.000,00

Uscita

Capitolo Causale Importo

4000 Stipendi/ assegni fissi al personale 6.000,00

4010 Ritenute previdenziali e assicurative 4.000,00

Entrata

Capitolo Causale Importo

4303 Trasferimento di capitale 3.000,00

Uscita

Capitolo Causale Importo

5000 Acquisto libri 3.000,00

Storno fondi

Capitolo Causale Importo

550 Consulenze contabili + 2.000,00

10 Centro cultura popolare - 1.000,00

16 Attività di ricerca - 1.000,00

Capitolo Causale Importo

4020 Buoni pasto + 1.000,00

4040 Spese di produttività - 1.000,00

3. di dare atto  che la  presente deliberazione munita del parere del  revisore dei  conti  verrà
ratificata dall’assemblea nei termini previsti dall’art.175, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

4. inoltre con successiva votazione unanime e separata;

DELIBERA

Di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’articolo  134,
comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267.

Parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi articolo 49 del TUEL di cui al decreto legislativo
n 267 del 2000, per quanto di competenza.



Il Responsabile del Servizio

Il Segretario del Consorzio
F.to Dott. Gian Alfredo De Regibus

_____________________________________

Parere favorevole di regolarità contabile ai sensi art. 49 del decreto legislativo n. 267 del 2000,
per quanto di competenza.

Il Responsabile di servizio

La Responsabile Finanziaria
F.to Dott.ssa Donatella Gennaro

_______________________________________

Letto, approvato e sottoscritto
Alessandria, lì 30 novembre 2022



Letto, firmato e sottoscritto

IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO CONSORTILE

F.to Arch. Mariano G. SANTANIELLO                               F.to Dott. Gian Alfredo DE REGIBUS

___________________________                                              ____________________________

                               

                                                                         

Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente per gg. 15 consecutivi decorrenti dal

Alessandria, lì 13 dicembre 2022

IL SEGRETARIO CONSORTILE
                                           F.to Dott. Gian Alfredo De Regibus

                               ___________________________

Divenuto esecutivo ai sensi di legge in data _______________________

IL SEGRETARIO CONSORTILE

___________________________


